

# ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021

### CUENTAS DE PRODUCTOS

|                                                                   |                      |                      |                       |                       |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Primas Seguro Directo                                             |                      |                      |                       | 456,147,962.73        |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                            |                      |                      |                       | <u>151,346,064.72</u> |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>                                      |                      |                      |                       | <b>304,801,898.01</b> |
| <b>MAS:</b>                                                       |                      |                      |                       |                       |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                                 | 6,466,203.55         |                      |                       |                       |
| Por Reaseguro Tomado del Exterior                                 | <u>3,045.38</u>      | 6,469,248.93         |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro              |                      | <u>476,299.06</u>    | 5,992,949.87          |                       |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>                                      |                      |                      | <b>310,794,847.88</b> |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Primas por Reaseguro Cedido                                       |                      |                      | <u>244,874,612.03</u> |                       |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>                                  |                      |                      | <b>65,920,235.85</b>  |                       |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>                           |                      |                      |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Variaciones Gastos                                                |                      | 70,247,205.51        |                       |                       |
| <b>MAS:</b>                                                       |                      |                      |                       |                       |
| Variaciones Productos                                             |                      | <u>61,995,652.36</u> | 8,251,553.15          |                       |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>                       |                      |                      | <b>57,668,682.70</b>  |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| <b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>                      |                      |                      |                       |                       |
| <b>ADQUISICIÓN</b>                                                |                      |                      |                       |                       |
| Gastos de Adquisición y Renovación                                | 49,964,541.57        |                      |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido                 | <u>44,218,875.16</u> | 5,745,666.41         |                       |                       |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>                                             |                      |                      |                       |                       |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                             | 120,594,777.75       |                      |                       |                       |
| Participaciones de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | <u>280,355.31</u>    | 120,875,133.06       |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                               | 92,634,554.00        |                      |                       |                       |
| Salvamentos y Recuperaciones                                      | <u>2,605,284.29</u>  | 95,239,838.29        | 25,635,294.77         | <u>31,380,961.18</u>  |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>                   |                      |                      |                       | <b>26,287,721.52</b>  |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>                          |                      |                      |                       |                       |
| Egresos por Inversiones                                           | 293,123.83           |                      |                       |                       |
| Gastos de Administración                                          | <u>30,890,248.51</u> | 31,183,372.34        |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)                             | 10,404,567.39        |                      |                       |                       |
| Productos de Inversiones                                          | <u>4,692,448.25</u>  | 15,097,015.64        | 16,086,356.70         |                       |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                            |                      |                      |                       | <b>10,201,364.82</b>  |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                   |                      |                      |                       |                       |
| <b>MAS:</b>                                                       |                      |                      |                       |                       |
| Otros Productos                                                   |                      | 3,673,274.72         |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Otros Gastos                                                      |                      | <u>2,565,727.47</u>  | 1,107,547.25          |                       |
| <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                       |                      |                      | <b>11,308,912.07</b>  |                       |
| <b>MAS:</b>                                                       |                      |                      |                       |                       |
| Productos de Ejercicios Anteriores                                |                      | 2,067,922.99         |                       |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                   |                      | <u>831,451.30</u>    | 1,236,471.69          |                       |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>                                         |                      |                      | <b>12,545,383.76</b>  |                       |
| <b>MENOS:</b>                                                     |                      |                      |                       |                       |
| Impuesto sobre la Renta                                           |                      |                      | <u>2,531,891.68</u>   |                       |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>                                    |                      |                      | <b>10,013,492.08</b>  |                       |

Guatemala, 12 de enero de 2022



**Guillermo Culajay Tubac**  
Contador General  
Reg. No. 1-1-19437



**Ingrid Aracely Callejas Ordoñez**  
Auditor Interno



**Ricardo R. Cohen Schildknecht**  
Presidente del  
Consejo de Administración



**Martha M. Passarelli S. de Toriello**  
Gerente General